
1  

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con Regio 

Decreto 23 maggio 1924 n. 827;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 recante “Regolamento concernente l'amministrazione 

e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 70”;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 14 settembre 2015, con il quale è stata istituita la 

scrivente Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro (anche solo ANPAL, nel 

prosieguo), dotata di personalità giuridica, autonomia organizzativa, regolamentare, 

amministrativa, contabile e di bilancio, operante sotto la vigilanza del Ministero del lavoro e 

delle politiche sociali;  

VISTO il D.P.C.M. del 13 aprile 2016, registrato il 9 giugno 2016 dalla Corte dei Conti, di 

attuazione dell’art. 4, del citato D.Lgs. 14 settembre 2015 n.150, di individuazione delle risorse 

umane finanziarie e strumentali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali da trasferire 

all’ANPAL;  

VISTO il D.P.R. n. 108 del 26 maggio 2016, con il quale è stato adottato il Regolamento 

recante approvazione dello Statuto di ANPAL;  

VISTO Regolamento di organizzazione di ANPAL, approvato dal Consiglio di Amministrazione 

con delibera n.10 del 13 dicembre 2016;  

VISTO il D.P.R. del 07 giugno 2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 05/07/2021 al n. 

2054, con il quale è stato conferito al dott. Raffaele Michele Tangorra l’incarico di Commissario 

Straordinario dell’Agenzia Nazionale per le Politiche Attive; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 



2  

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

VISTO il Regolamento (CE) n. 1303 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 che prevede l’Accordo di Partenariato, approvato con decisione della Commissione 

europea in data 29 ottobre 2014, all’interno del quale sono stabilite le linee strategiche, le 

priorità, l’allocazione delle risorse, nonché le modalità di impiego efficace ed efficiente dei 

Fondi SIE detti a livello di ciascuno Stato membro;  

VISTO il Regolamento (CE) 1304/2013 del 17/12/2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 5/07/2006 relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il Regolamento (CE) 

n. 1081/2006 del Consiglio;  

CONSIDERATO che ANPAL, in considerazione degli importanti obiettivi divulgativi raggiunti 

sulle politiche attive del lavoro con le precedenti edizioni del Programma, con nota del 5 

settembre 2022 ha manifestato a RAI l’interesse alla realizzazione della nona stagione del 

Programma; 

CONSIDERATO che RAI ha quindi inviato ad ANPAL, con nota recante data 30 settembre 

2022 il Progetto richiesto e con successiva comunicazione PEC del 27.10.2022 la relativa 

scheda progettuale contenente il piano/cronoprogramma delle attività da realizzare 

controfirmata da ANPAL in data 4 novembre 2022 hanno approvato la scheda progettuale 

definitiva; 

CONSIDERATO che tale scheda progettuale è stata riscontrata positivamente dall’Agenzia 

con nota dell’8 novembre 2022;  

VISTO il Decreto commissariale n. 370 del 16 dicembre 2022, con il quale è stata disposta la 

conclusione di Accordo attuativo del Protocollo d’Intesa ANPAL - RAI MLPS del 12 gennaio 

2021 (nello stesso Decreto meglio individuato), avente ad oggetto la realizzazione di 

campagna di comunicazione istituzionale, ai sensi della L. 150/2000, relativa alla nona 

edizione del programma “Il posto giusto”; 

VISTO l’Accordo attuativo effettivamente concluso a riguardo tra RAI e ANPAL in data 20 

dicembre 2022, n. 30 del 21/12/22 del registro atto negoziali di ANPAL, CIG 9552558C3A; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Sistemi di Politiche Attive per l'Occupazione” (nel 

prosieguo, per brevità, anche “PON SPAO”), già a titolarità del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali ed ora a titolarità dell'ANPAL, approvato con Decisione esecutiva della 

Commissione Europea C (2014) n. 10100 del 17 dicembre 2014, successivamente modificato 

con Decisioni della Commissione europea C(2017)8929 del 18/12/2017, C(2018)9099 del 

19/12/2018 e con Decisione della Commissione Europea C (2014) n. 10100 del 17 dicembre 



3  

2014, modificata con successive Decisioni C(2017) 8928 del 18.12.2017, C(2020) 2384 del 

14.4.2020 e C(2020) 9323 del 15/12/2021;  

CONSIDERATA la disponibilità sulle risorse del suindicato PON SPAO, Asse 1 - PI 8.VII, 

Programmazione comunitaria 2014–2020, avendone verificata la disponibilità come da 

conferma dell’AdG del Programma detto con mail del 15/12/2022;  

VISTO l'art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016. 

Tanto premesso, 

DECRETA 

ARTICOLO 1 – Delega di funzioni 

In virtù delle competenze in materia di iniziative di comunicazione attribuite dal Regolamento 

di Organizzazione di ANPAL, si conferisce la delega di funzioni (delega inter-organica) dalla 

Divisione 3 alla Divisione 7 che viene pertanto individuata quale Beneficiario del progetto 

“Edizione 9^ "Il Posto Giusto". 

ARTICOLO 2 – Approvazione 

Ai sensi degli artt. 32 e 33 del d.lgs n. 50 del 18 aprile 2016, l’Accordo attuativo di cui in 

premessa, registrato al n. 30 del registro atto negoziali di ANPAL, in data 21 dicembre 2022 è 

a tutti gli effetti di legge approvato. 

ARTICOLO 3 – Contributo 

Per la realizzazione della nona edizione del programma “Il posto giusto” – CIG 9552558C3A, 

come da Accordo sottoscritto dalla Scrivente Agenzia e la RAI - RADIOTELEVISIONE 

ITALIANA S.P.A. in data 20 dicembre 2022 (prot. 30 del 21/12/22) è definitivamente impegnato 

l’importo totale complessivo pari ad € 1.098.000,00 (unmilionezeronovantottomila,00), di cui € 

900.000,00 di imponibile ed € 198,00 per IVA, a carico delle risorse del PON SPAO, Asse 1 - 

PI 8.VII, Programmazione comunitaria 2014–2020. 

 

ARTICOLO 4 – Rendicontazione ed erogazione del contributo 

L’ANPAL provvederà ad erogare il contributo di cui all’art. 3 del presente decreto con le 

modalità di seguito previste:  

euro 45.000,00 (quarantacinquemila/00) oltre IVA, entro 30 giorni FMDF da emettersi dopo la 

messa in onda della prima puntata del Programma;  

• euro 405.000,00 (quattrocentocinquemila/00) oltre IVA, entro 30 giorni FMDF da emettersi 

dopo la messa in onda della decima puntata del Programma; 

• euro 450.000,00 (quattrocentocinquantamila/00) oltre IVA, entro 30 giorni FMDF da 



4  

emettersi dopo la messa in onda di tutte le puntate del Programma. 

Il riconoscimento definitivo delle spese sostenute delle attività realizzate saranno comunque 

subordinate all’esito delle verifiche amministrative che saranno concluse entro 3 mesi dalla 

data di invio dei suddetti prodotti. 

Il presente decreto sarà registrato contabilmente a cura della Divisione 3. 

ADB 

                                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                                           Raffaele Michele Tangorra 

                                                                      (documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 


		2022-12-22T18:27:32+0000
	Raffaele Michele Tangorra




